2. *Sacerd. VI p 446 K. causales uiginti et sex — — — ceterum mihi in dies magis auxiliorum.*

13. *Cf Heges. V 27.33 nonne praestat mori per uirtutem quam uiuere ad ignominiam?*

16. *Prisc. III p 49 K. 'pro' — — nec non etiam interiectionis loco poni-*

1 quae |||| mente **m** quae mente frequenter mente uersaui agitaui  
 (frequenter mente uersaui *lin.exp et haec glosa est ss m2*) **P**  
 diuersis (s *del*) **P<sup>1</sup>** 2 magis magisque **V** magis *vell* magis *ss*  
**T** in dies mihi magis **MF** animus magis **m** 3 considero quae *ss*  
**P<sup>1</sup>** cumq; condicio **N** 4 ipsi **V[PP<sup>2</sup>]** ipsos **Q'** uendica-  
 mus **[N]H[D]**s in libertatem uindicamus **M<sup>2</sup>T[m]**  
 5 potentiam **M<sup>2</sup>T (corr) Fm** condicionem **T** ||| dicionem **M<sup>2</sup>**  
 di||tionem (c *eras*) **Bl** 6 tetrac(h)ae **B (r ss) M<sup>2</sup>** populi  
 et nationes **n** 7 pondere **K** boni atque strenui nobiles  
 et ignobiles **V** strenui boni nobiles atque ignobiles **Q'** (et *sup* atque  
*m2 P*) boni *om* **B** strenui boni atque nobiles *ign.* **T** 11 relin-  
 quere **PP<sup>2</sup>B** (n *eras*) reliquerunt **n** repulsas nobis reliquere  
 pericula iudicia **M<sup>2</sup>Tme** nobis peric. rel. repulsas iudicia **γ**  
 12 repulsas *ex-sa* **P<sup>1</sup>** quo *ss* **B** 13 o fortissimi **VΣ'Isn**  
*ss P add P<sup>1</sup> om Nme* 14 uitam] hanc *ss* **P<sup>1</sup>** mise-  
 ram uitam **K** atque *om* **M<sup>2</sup> ss T** 15 fueris] itis *ss* **P<sup>1</sup>II**  
 ti *ss* **F** fueritis **nm (corr)** fuerimus **M[m]** 16 hominem **V**

toria in manu nobis est, uiget aetas, animus ualet; contra  
 illis annis atque diuitiis omnia consenuerunt. tantum-  
 modo incepto opus est, cetera res expedit. etenim quis 11  
 mortalium, cui uirile ingenium est, tolerare potest illis  
 5 diuitias superare, quas profundant in extruendo mari et  
 montibus coaequandis, nobis rem familiarem etiam ad  
 necessaria deesse? illos binas aut amplius domos conti-  
 nuare, nobis larem familiarem nusquam ullum esse? cum 12  
 tabulas, signa, toreumata emunt, noua diruunt, alia ae-  
 10 dificant, postremo omnibus modis pecuniam trahunt,  
 uexant, tamen summa lubidine diuitias suas uincere ne-  
 queunt. at nobis est domi inopia, foris aes alienum, mala 13  
 res, spes multo asperior. denique quid reliqui habemus  
 praeter miseram animam?  
 15 Quin igitur expergiscimini? en illa, illa quam saepe op- 14  
 tastis libertas, praeterea diuitiae, decus, gloria in oculis  
 sita sunt; fortuna omnia ea uictoribus praemia posuit.  
 res, tempus, pericula, egestas, belli spolia magnifica ma- 15  
 gis quam oratio mea uos hortantur. uel imperatore uel 16  
 20 milite me utimini: neque animus neque corpus a uobis

*tur et circumflectitur. ut Sallustius in Catilinario: pro deum atque  
 hominum fidem. Ibid. p 364 Sallustius in Catilinario: pro deum atque  
 hominum fidem, uictoria nobis in manu est.*

5. *Schol. Hor. ad carm. II 18: 21 'submovere l. effusionem diuitum  
 culpat ut Sallustius: qui diuitias suas profundunt in extruendo mari  
 et montibus coaequandis.*

|                         |                             |  |                            |                           |
|-------------------------|-----------------------------|--|----------------------------|---------------------------|
| 1 uobis                 | V[HP <sup>2</sup> ]Bn nobis | rell   | 2 annis illis              | n                         |
| 4 ingenium inest        | P <sup>1</sup> N ingenium]  | est ss e   | 5 perfundant               |                           |
| B profundunt            | Te (corr)                   |  | 6 etiam ad — familiarem in |                           |
| mg m2 P                 | 8 ullam                     | N unum n   | 13 habeamus                | P                         |
| (corr)                  | 15 expergiscimini           | M <sup>2</sup> TM                                | en om                      | V ss P <sup>1</sup>       |
|                         | illa bis                    | P <sup>1</sup> P <sup>2</sup> P <sup>1</sup> Nsn | semel eras                 | Ke semel om PB (ss) l' Im |
|                         | optatis liberat             | P (corr)   | 17 ea omnia                | De omnia ss               |
| m                       | 19 hortantur                | VP hortentur [P] rell                            | 20 utimini                 |                           |
| XNHM <sup>2</sup> Mlsne | utemini                     | V[P]KTD[M]Fm[e]                                  | aberit a uo-               |                           |
| bis                     | P <sup>1</sup> e            |  |                            |                           |

17 aberit. haec ipsa, ut spero, uobiscum una consul agam,  
nisi forte me animus fallit, et uos seruire magis quam im-  
perare parati estis.'

21 Postquam acceper e a homines, quibus mala abunde  
omnia erant, sed neque res neque spes bona ulla, tametsi 5  
illis quieta mouere magna merces uidebatur, tamen po-  
stulauere plerique, ut proponeret, quae condicio belli  
foret, quae praemia armis peterent, quid ubique opis  
2 aut spei haberent. tum Catilina polliceri tabulas nouas,  
proscriptionem locupletium, magistratus, sacerdotia, ra- 10  
pinas, alia omnia, quae bellum atque libido uictorum fert;  
3 praeterea esse in Hispania citeriore Pisonem, in Maureta-  
nia cum exercitu P. Sittium Nucerinum, consili sui parti-  
cipes; petere consulatum C. Antonium, quem sibi colle-  
gam fore speraret, hominem et familiarem et omnibus 15  
necessitudinibus circumuentum; cum eo se consulem ini-  
4 tium agendi facturum. ad hoc maledictis increpabat om-  
nis bonos, suorum unum quemque nominans laudare;